
 

  
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios,  Quinta-Feira, 18 de Fevereiro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2192 
 
 
  
   

1 

 

DECRETO Nº 44/2021 
 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no 
orçamento do município de Grandes Rios para o 
Exercício de 2021 e dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do 
Paraná, SR. ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, no uso das 
atribuições legais conferidas por Lei, em especial a Lei 
Municipal nº 1192/2021, resolve: 
 

DECRETAR 

 
Art.1º-     Fica aberto Crédito Adicional Especial para o 

exercício de 2021, no valor de R$ 769.211,98 
(Setecentos e sessenta e nove mil duzentos e 
onze reais e noventa e oito centavos), mediante 
as seguintes providências: 

 
I- Inclusão de despesa na seguinte dotação 

orçamentária: 
 
05- OBRAS E URBANISMO 

Adequação de Estrada Vicinal com Pavimentação 
Poliédrica 

05.001.26.782.3001.1.
047 

44.90.51.00.
00 

78
3 

Obras e 
instalações 

120.420,
50 

05.001.26.782.3001.1.
047 

33.90.93.00.
00 

78
3 

Indenizaçõ
es e 

restituições 

7.581,48 

   TOTAL  
128.001,
98 

07- SAÚDE 

AQUISIÇÃO DE VAN TRANSPORTE SANITÁRIO- 
Resolução SESA 870/2020 

07.002.10.301.1001.1.
054 

44.90.52.00.
00 

51
8 

Equipament
os e 

Material 
Permanente 

170.000,
00 

   TOTAL  
170.000,
00 

 

AQUISIÇÃO DE APARELHO DE ULTRASSOM - 
Resolução SESA 645/2020 

07.002.10.301.1001.1.
055 

44.90.52.00.
00 

51
8 

Equipament
os e 

Material 
Permanente 

180.000,
00 

   TOTAL  
180.000,
00 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA - Resolução SESA 773/2019 

07.002.10.301.1001.1.
056 

44.90.52.00.
00 

51
8 

Equipament
os e 

290.000,
00 

Material 
Permanente 

   TOTAL  
290.000,
00 

 
12- ESPORTE E CULTURA 

Departamento de Cultura 
12.001.27.813.3401.2.
033 

33.90.40.00.
00 

100
0 

Serviços de 
tecnologia 

da 
informação 

e 
comunicaçã

o-PJ 

1.210,0
0 

   TOTAL  
1.210,0

0 

 
Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no 
artigo anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no 
§ 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, sendo: 
 
I – Superávit Financeiro: 

Fonte  Descrição Valor 

518 

Bloco de Investimento da rede de serviço público 

640.000,00 

 TOTAL     
640.000,00 

 
II – Excesso de Arrecadação: 

Receita  Descrição Valor 

783 

Adequação de Estrada Vicinal com 
Pavimentação Poliédrica 

 

128.001,98 

 TOTAL     
128.001,98 

 
III – Anulação de dotação no Valor de R$ 1.210,00, conforme 
Inciso III, § 1º art. 43 da Lei Federal 4320/64, sendo: 

12- ESPORTE E CULTURA 

Departamento de Cultura 
12.001.27.813.3401.2.0
33 

33.90.30.00.0
0 

100
0 

Material 
de 

consum
o 

1.210,0
0 

   TOTAL  
1.210,0

0 

 
Art. 3º- Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos nove 
dias do mês fevereiro de dois mil e vinte e um. (09/02/2021). 
 

 
 
 

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/02/2021 às 23:21:34

                               1 / 5



 

  
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios,  Quinta-Feira, 18 de Fevereiro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2192 
 
 
  
   

2 

 

Republicado por incorreção 
 

DECRETO Nº. 050/2021 
 

 
“SÚMULA: Altera Simbologia e Função.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado 
do Paraná, Sr. Antonio Ribeiro da Silva, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em Lei, resolve: 
 

DECRETO 
 

Art. 1º. – Fica alterado, a partir de 17/02/2021, a Simbologia 
e função do Funcionário Cássio Felipe da Silva Soave, que 
passa de Chefe Departamento de  Controle de Frotas CC-5,  
para Chefe do Departamento de Recursos Humanos CC-3, 
portador da Cédula de Identidade RG. Nº 14.091.295-6 
SSP/PR. 
 
 
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 17/02/2021. 
 
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES 
RIOS, no Estado do Paraná, aos 18 dias do mês de Fevereiro 
de 2021. 
 
 
 
 

________________________________ 
Antonio Ribeiro da Silva 

Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO Nº 051/2021 

 
 
“SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Cargo 
Comissionado.” 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, do Estado 
do Paraná, Sr. Antônio Ribeiro da Silva, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em Lei. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, para ocupar o cargo de CHEFE 
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, desta 
municipalidade, a Srª. Taiana Marieta Franzoi , brasileira, 
solteira, portador da Cédula de Identidade RG nº 
13.260.136-4 SSP/PR e inscrito no cadastro de Pessoas 
físicas CPF(MF) n°.081.221.449-85, de conformidade com 
a Lei Municipal n° 921/2013. 
 
Art. 3°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo os efeitos a  17/02/2021 . 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES 
RIOS, no Estado do Paraná, aos 18 dias do mês de 
Fevereiro de 2021. 

 
 

 
 

Antônio Ribeiro da Silva 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 041/2021 

 
 
 “SÚMULA: Dispõe sobre Revogação de Portaria.” 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado 
do Paraná, Sr. Antonio Ribeiro da Silva, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em Lei, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. – REVOGA a Portaria nº 09/2021 da Funcionário 
Otavio Augusto Almeida Fernandes, a partir do dia 
17/02/2021. 
 
Art. 2°. – Este Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 17/02/2021. 
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES 
RIOS, no Estado do Paraná, aos 18 de Fevereiro de 2021. 
 
 
 

Antonio Ribeiro da Silva 
Prefeito Municipal 

 

 
Ata de Reunião De Classificação Final do Processo 

Seletivo Simplificado Edital nº 01/2021 
 
 

Aos dezoito  dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e 
vinte um,  reuniram-se na Prefeitura Municipal de Grandes 
Rios a Comissão responsável pela Classificação de 
Acompanhamento do Edital nº 01/2021  para processo de 
seleção simplificado para a contratação, por prazo 
determinado de servidores municipais. Passado o período de 
interposição de recursos, a presente Ata divulga o resultado 
da classificação final do Processo Seletivo Simplificado/PSS 
número 01/2021. 
 
Professores  de Educação Básica 

Classif. Nome Dat.Nasc. Pontos 

1 Tania Maria Figueiredo 
Kovaski 

24/08/19 65 100 

2 Vanderlene Aparecida 
Batista 

25/09/19 65 100 

3 Adriana dos Santos  22/08/19 83 99 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/02/2021 às 23:21:34

                               2 / 5



 

  
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios,  Quinta-Feira, 18 de Fevereiro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2192 
 
 
  
   

3 

 

4 Simone Clemente 
Franciscone Tassi 

14/10/19 85 99 

5 Neide Gaspar Barbosa dos 
Santos 

15/11/19 73 97 

6 Viviane dos Santos Moreira  
( Lista de pessoas 
negras) 

30/03/1987 88 

7 Mônica Aparecida Campos 
Hernandes 

23/12/1974 97 

8 Cristina Carvalho do 
Nascimento Santos 

07/12/1972 96 

9 Glacielli da Silva Cardoso 22/04/1982 96 

10 Rogério Vertuan 10/11/1994 96 

11 Maria Helena Dantas 06/08/1975 95 

12 Mônica Galdini Afonso 28/07/1977 95 

13 Josiane Marta da Silva 
Porsse 

21/04/1982 94 

14 Adriana Paula Mata Rocha 
de Proença 

13/12/1985 94 

15 Aline da Silva  ( Lista de 
pessoas negras) 

25/08/1992 75 

16 Alini de Faria Silva 11/11/1989 94 

17 Rosimeire Barezon Moreira 
Ribeiro 

11/01/1977 93 

18 Cleverson Gomes de 
Oliveira 

03/11/1992 93 

19 Maria Fernanda Danta 03/01/1994 93 

20 Mariane Queiroz Souza 
Bento Reis 

29/09/1995 92 

21 Joaquim Machado da Cruz 13/12/1975 91 

22 Samara Nayla Sian 
Greggio 

20/05/1994 91 

23 Laurita Pereira de Souza 27/11/1976 90 

24 Bruna Eloisa Benis Panaro 19/09/1988 90 

25 Elivelton Denis Almeida da 
Silva  

06/03/1995 90 

26 Sueli Regina Ribeiro 
Trindade 

20/04/1970 89 

27 Daiane Maria dos Santos 
Ferreira 

19/05/1984 88 

28 Viviane dos Santos Moreira 30/03/1987 88 

29 Nadir Casturina Teixeira 
Domingues 

01/08/1967 87 

30 Jozana Valéria Jorge 
Delatorre 

28/02/1974 87 

31 Rosemar Almeida da Silva 30/10/1975 87 

32 Josiana Franco Gonçalves 
Santos 

02/03/1986 87 

33 Miria Lines de Souza 14/11/1987 87 

34 Giseli Marques de Melo 
Santiago 

25/04/1993 87 

35 Cleide Alves Ferreira 22/11/1996 86 

36 Mônica Greggio Coimbra 04/11/1997 86 

37 Luciana Almeida Dos 
Santos da Silva 

11/051978 85 

38 Maria Aparecida Lopes dos 
Santos 

21/04/1980 85 

39 Vanderléia Souza Leite 
Almeida 

14/06/1981 85 

40 Luma Mireli dos Santos 
Silva 

28/07/1994 85 

41 Daniela Cristina de Souza  01/09/1994 85 

42 Bruna Monique da Luz 12/08/1987 83 

43 Nilvana Faria Batista dos 
Santos 

07/11/1977 81 

44 Rosilene Aparecida Bueno 
Salvador 

21/04/1987 81 

45 Célia dos Santos 
Rodrigues 

06/06/1968 80 

46 Josiane Aparecida da Silva 
dos Santos 

16/07/1991 80 

47 Aline da Silva 25/08/1992 80 

48 Poliane Natália da Silva 05/12/1995 80 

49 Jayne Maria Costa 09/04/1998 80 

50 Zenaide Campos Massaro 11/10/1969 77 

51 Eliane Ferreira Borges 
Paduino 

02/04/1981 75 

52 Daiana Cristina Barratella 
Delatorre 

01/01/1986 75 

53 Maria Flores Correa 07/02/1980 70 

54 Gleice Caroline Siqueira 25/03/1981 70 

55 Fabiana de Souza Santos 11/10/1991 70 

56 Ana Paula Ferreira de Lima 08/10/1995 70 

57 Eliana da Silva Martins        
Indeferido 

12/05/1998 00 

58 Letícia Nunes Cardoso da 
Cruz            Indeferido 

14/02/1994 00 

59 Vanessa Francini de Petriz                  
Indeferido 

03/06/2002 00 

60 Julia Camargo dos Santos                    
Indeferido 

23/06/1999 00 

61 Renan Matheus de Souza                 
Indeferido 

18/12/1996 00 

62 Irene Guelere de Almeida                 
Indeferido 

21/01/1968 00 

63 Cristina Alves Caselato                      
Indeferido 

19/04/1997 00 

64 Rute Carla Rodrigues                         
Indeferido 

19/10/1975 00 

65 Maria do Carmo Bento 
Afonso Delgado   
Indeferido 

03/06/1959 00 

66 Josefina Ribeiro dos 
Santos Sasaki             
Indeferido 

16/05/1970 00 

 
ASSISTENTE  SOCIAL 

Classif. Nome Dat.Nasc. Pontos 

1 Priscila Ribeiro dos 
Santos 

30/03/1985 100 

2 Neuza Pereira Lopes de 
Moraes 

25/07/1967 94 

3 Francieli Coutinho Letra 
de Lima 

01/07/1989 90 

4  Raquel Rios de Castro 16/05/1978 79 

5 Thauana Cristina 
Michelin Schimidt 

16/06/1997 71 

6 Nilvana Faria Batista                   
Indeferido 

07/11/1977 00 

 
NUTRICIONISTA 

Classif. Nome Dat.Nasc. Pontos 

1 Lorena Isabelle Bahls 26/08/1991 76 

2 Ana Paula Maia Dias de 
Freitas Leonardi 

16/09/1985 75 

3 Eduardo Garcia de Souza 14/05/1992 75 

4 Larissa Spadrezani 29/08/1995 71 

5 Rebeca Caroline Ribeiro 18/02/1999 70 

 
MOTORISTA DE AMBULÂNCIA 

Classif. Nome Dat.Nasc. Pontos 

1 Alcides Leandro de 
Campos 

10/01/1964 87 

2 Anderson Pires Maduro 21/05/1985 70 

3 Rogério Gomes 
Conceição 

20/05/1990 52 

4 Sivaldo José das  
Virgens 

20/10/1980 45 

5 Ariane da Silva 23/04/1989 30 

6 Gilmar Zarur de Oliveira 03/03/1988 25 

7 Tiago Costa de 
Mendonça 

16/02/1990 25 

8 Rosana de Fatima 
Rodrigues 

02/05/1976 20 

9 Wellington Vinícius da 
Silva 

20/07/1988 20 

10 Marcos Vinícius Biggi da 
Silva 

21/06/1990 20 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/02/2021 às 23:21:34

                               3 / 5



 

  
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios,  Quinta-Feira, 18 de Fevereiro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2192 
 
 
  
   

4 

 

MOTORISTA DE ÔNIBUS 
Classif. Nome Dat.Nasc. Pontos 

1 Paulo Silvério da Costa 17/05/1968 86 

2 Anderson Pires Maduro 21/05/1985 68 

3 Vanderlei de Souza 11/03/1979 64 

4 Joel Flausino da Silva 22/08/1969 60 

5 Adilson Costa Ferreira 29/08/1966 53 

6 Fernando Bianchi Alexandrino 12/01/1986 51 

7 João Carlos da Silva 29/08/1964 48 

8 Dirceu Bento 17/09/1975 48 

9 Manoel Aparecido Ribeiro 15/06/1977 44 

10 Valmirá Rodrigues da Cruz 09/05/1973 40 

11 Carlos Goncalves da Silva 22/10/1983 36 

12 Marcelo Wilchenski 08/01/1985 20 

13 Uilian da Silva Costa 08/09/1990 20 

14 André Alves de Almeida
 

Indeferido 

02/04/1997 00 

15 Maria do Carmo Martins Nascimento 
Indeferido 

20/05//1976 00 

16 Roberto da Conceição
 

Indeferido 

25/08/1967 00 

17 Marcos Mendes de Matos 02/02/1991 00 

18 Juliana da Costa Luis Piller 13/05/1991 00 

 
VIGIA 

Classif. Nome Dat.Nasc. Pontos 

1 Silvano Ferreira 28/01/1980 66 

2 Daniel Artmann 25/06/1979 48 

3 Paulo Parangaba Cordeiro 06/02/1992 36 

4 Ryan Carlos Ferreira 08/07/2002 25 

5 Ederson de Oliveira Natio 16/08/1982 25 

6 Marlene Alves de Souza 02/10/1978 18 

7 Leandro Henrique da Silva 11/10/1994 16 

 

VIVEIRISTA 
Classif. Nome Dat.Nasc. Pontos 

1 Carlos Henrique Aparecido dos Santos 17/01/1996 37 

2 Luiz Enrique Wilchenski 13/07/1992 25 

3 Sueli de Campos Santos 17/09/1996 16 

4 Adilson Dias de Melo 10/04/1969 12 

5 Rosana Caetano de Paula Silva 03/08/1980 12 

6 Ryan Carlos Ferreira 08/07/2002 10 

7 Rafaela de Freitas Laverdi 15/11/1993 05 

8 Bruna Rafaela dos Santos 03/02/2001 05 

9 Jessica Caetano de Paula 24/03/1991 04 

10 Rosa Maria Giroto 03/05/1999 00 

11 Rosana Dino Ribeiro Ferreira 12/02/1970 00 

12 Marcos Mendes de Matos 02/02/1991 00 

13 Juliana da Costa Luis Piller 13/05/1991 00 

14 Fabio Henrique Ribeiro 29/06/1995 00 

15 Rosangela Aparecida Pereira 01/06/1996 00 

16 Clayton da Costa 04/11/1998 00 

17 Fabricio da Silva 10/03/2000 00 

18 Amanda Cristina de Proença 19/06/2001 00 

19 Cecília da Silva Ferreira 28/12/1983 00 

 

 
SERVIÇOS BRAÇAIS 

Classif. Nome Dat.Nasc. Pontos 

1 Carlos Henrique Aparecido dos 
Santos 

17/01/1996 38 

2 Diego da Silva Rossi 22/04/1992 32 

3 José Joaquim da Silva 14/07/1972 26 

4 João Francisco Soares 18/04/1978 26 

5 Samir Calvino Rodrigues 19/05/1993 26 

6 Rafael Mendes Caetano 10/09/1996 24 

7 Antônio Inácio de Souza 28/05/1968 21 

8 Aparecido Nunes de Oliveira 14/05/1961 20 

9 Getulio Assis Inocêncio 16/11/1969 20 

10 Marcelo Wilchenski 08/01/1985 20 

11 Sergio de Proença 31/01/1979 18 

12 Carlos Gonçalves da Silva 22/10/1983 18 

13 Luciano Rui Santana da Costa 02/08/1996 18 

14 Nilton Antonio Gorsani 22/03/1965 16 

15 Gilmar Gonçalves de Carvalho 04/05/1977 16 

16 Ryan Carlos Ferreira 08/07/2002 15 

17 Osvaldo Costa Ferreira 13/09/1958 12 

18 Celma Cornélio de Almeida 21/08/1974 12 

19 Célio Aparecido de Proença 10/07/1975 12 

20 Renato Jorge Lopes 26/06/1988 12 

21 Israel Borocosques 01/08/1979 10 

22 Dielson de Jesus Junior 09/12/1992 09 

23 Valdivino Alves dos Santos 19/01/1973 08 

24 Rosemari Koralewski Letra 31/07/1971 06 

25 Moacir Nunes Borocosques 15/02/1982 06 

26 Mauricio Rodrigues da Silva 17/05/1994 05 

27 Marcio Rodrigues da Silva 26/10/1991 04 

8 Adilson Dias de Melo 10/04/1969 12 

9 Gustavo Machado 24/07/1996 05 

10 Geraldo Lopes Macedo 02/09/1977 00 

11 Raimundo Emidio de Oliveira 02/08/1994 00 

12 Elivelton Martins Danta 02/07/1995 00 

13 Paulo César Camilo dos Santos 22/07/1996 00 

14 Guilherme Alves de Oliveira 06/12/1999 00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/02/2021 às 23:21:34

                               4 / 5



 

  
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios,  Quinta-Feira, 18 de Fevereiro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2192 
 
 
  
   

5 

 

28 José Renildo de Orlando 17/12/1965 02 

29 Laercio de Souza Camargo 12/11/1983 02 

30 Genivaldo Pereira Paula 02/09/1990 02 

31 Antonio Carlos Moreira 19/11/1961 00 

32 Germinio Aparecido da Cruz Muniz 10/08/1966 00 

33 Wilson Rodrigues 17/09/1966 00 

34 Antonio Carlos da Silva 22/02/1973 00 

35 Dirlei Batista dos Santos 07/11/1980 00 

36 Sidinei Rodrigues da Costa 14/09/1981 00 

37 Rosangela Machado 08/02/1984 00 

38 Vanderlei Bueno 02/10/1985 00 

39 Marcos Antônio Rodrigo 22/03/1986 00 

40 Marcelo Wilchenski 08/01/1985 00 

41 Fabiano Alexandrino 04/07/1992 00 

42 Reginaldo Mariano 15/01/1993 00 

43 Everson Tiago Bruno Teodoro 26/01/1996 00 

44 Guilherme Alves de Oliveira 06/12/1999 00 

45 Eliel Pereira 24/11/2002 00 

46 Altair de Pádua dos Santos 30/06/1991 00 

47 Luíz Enrique Wilchenski 13/07/1992 00 

48 Lucas Diniz da Silva 13/07/1999 00 

49 Naiara Cristina da Silva 09/07/1996 00 

 
Grandes Rios, 18 de Fevereiro de 2021 

 
 

 
 

Rosana Claudia Moraes Marçal Vivan 
Presidente 

 
 
 

Márcia Pereira de Oliveira Santos 
Membro 

 
 
 

Joelma Adriana Martins Barbosa 
Membro 

 
 
 

Marli Ignácio de Almeida 
Membro 

 
 
 

Adelma Aparecida Macedo  
Membro 

 
 
 

 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/02/2021 às 23:21:34

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2021-02-18T23:21:34-0300




